
5. 5. 2004

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Žadatelé o azyl získali cenné vítězství před
britským soudem
Žadatelé o azyl z nových
členských zemí EU včera získali díky případu anonymního
slovenského Roma důležité vítězství před britským soudem. Soudce
předběžně uznal jejich námitky, že vláda jim sdělila pozdě, že od
1. května přijdou o výpomoc, kterou jim dosud poskytovala jako
žadatelům o azyl.

    "Pochopitelně jsme tím zklamáni," řekl včera ČTK v Londýně na adresu rozhodnutí mluvčí
ministerstva vnitra. "Budeme energicky hájit své stanovisko".

    Ministerstvo vnitra oznámilo asi 2500 žadatelům o azyl z nových členských zemí začátkem dubna,
že od 1.května nebudou mít právo na sociální bydlení a další výpomoc. "Dali jsme jim před měsícem
na vědomí, že budou muset buď jet domů, nebo se živit sami, nebo získat práci a že od 1. května
nebudou mít právo na podporu."

    Humanitární organizace to ovšem označily za příliš krátkou lhůtu kvůli tomu, že až v posledních
dnech před 1. květnem britská vláda teprve dokončovala tyto předpisy. Právní zástupce romského
uprchlíka ze Slovenska, který se smí identifikovat jen jako H, to včera  označil za "Hlavu 22", neboť
do 1. května se jeho klient o práci ucházet nesměl a 1. května měl být vystěhován.

    Ministerstvo vnitra ovšem včera ČTK sdělilo, že nikoho zatím nevystěhovalo a že to ani nehodlá
učinit, dokud uchazeči o azyl nebudou mít možnost projednat svou situaci. Podle názoru Stephena
Knaflera, právního zástupce H, potřebují alespoň tři měsíce, aby si mohli své záležitosti vyřešit.

    Soudce včera rozhodl, že vládní rozhodnutí bude možno podrobit plnému soudnímu přezkoumání.
Tím azylanti získali potřebný čas. Ministerstvo vnitra odmítlo sdělit, zda jim po tu dobu budou či
nebudou poskytovány nějaké dávky či výpomoc. Uchazeči o azyl v Británii pracovat nesmějí, ale
občané EU ano.

    H, který je kvalifikovaným zedníkem, v žádosti o azyl v Británii už před časem neuspěl. Protože je
v Británii již více
než šest let, domáhal se na základě lidských práv svých dětí, aby zde směl zůstat, protože děti se
narodily a byly vychovány v Británii.

    Nyní už k tomu nepotřebuje soudní rozhodnutí, protože v Británii může zůstat a pracovat jako
občan EU. Podle Knaflera mu vláda ale nedala dosti času na to, aby své záležitosti přizpůsobil novým
okolnostem. "Chtějí opustit podporu," řekl včera Knafler soudci, "chtějí přispívat britské ekonomice".

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

